Tres dévot filz le rov de France
Charles 
Iiobertet ss.

[A  tergo:! A notre tressainct pere le pape.

Originale con sigillo. Arm. 15, C. 12, n. 1, p. 47.

4. II cardinale Raimondo Peraudi a papa Alessandro VI.

Yienna. 2.S dicembre 1493.

B eatissim e pater et clem entissim e domine post beatorum pedum 
oscula. Superiore estáte cum Galliarum regionem peragrarem ofïendi 
generalem O scitanie in presentiarum episeopum Macloviensem,8 virum  
integerrime vite, summe auctoritatis, incredibilis rerum omnium expe-

1 G. Briçonnet.
2 Autografo..
3 G. Briçonnet.
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rientie, apostoliche sedis et universe ohristiane ecclesie emolumentis adeo 
studiosuni, adeo fautorem  atque auxiliatpreni, ut repente subita que 
dam ine ceperit adniiratio, hoc seculo cenoso ac vitiorum  reiertissimo 
talem  probitateni, ta le  decus talenique splendoram reperiri : et ideo 
letiori -animo accepi, quod tanta est liuius viri a pud christianissimum  
G allonila  regem auctoritas, tanta  apud uuiversos principes gratia atque 
favor, ut omnia facile  nutu atque arbitrati! suo regere ac moderari posse 
videatur, nec ullum  est negotium  tam  arduum tam  difficile, quod ille 
non facile  absolvere ad optatumque exitum  possit perducere; hic pro- 
feeto solus G allias universa« ad summiam Sedis apostolice reverentiani 
totique cJiristiane ecclesie presidium  firmissimum exhibendum impellere 
atque inducere potest, liic stìlus omnium oiblocutorum atque illorum (pii 
Romane ecclesie auctoritatem  im niinntam  volunt im pios conatns effre- 
natanique audaciam compescere ac prorsus calcare et, ut brevi dicam 
quod sentio, istiu s favorem comparare, id demmn est totius Gallie gra- 
tiam benivolentiamque assequi. Hec omnia solertius perpendens nien- 
sibus elapsis ex G allia  ad Sanctitatem  Vestram  litteras dedi, quibns 
significabam  su mino gaudio sumnieque le titie  Sanctitati Vestre essi; 
debere, si rex Francorum  pro 'cardinalati! eidem conferendo Sanctitatem  
Vestram  obsecrasset, cum hie velu ti radius corruscans nnbes abstergere 
cmnesque ex G allia tenebras auferre possit et quemdam Sanetitatis Ve
stre atique Sedis A postolice splendorem nitidissim um  vibrare. Qui cum 
intinitis opibus maximoque iiotentatu affinerei, m aluit Sedi Apostolice 
inservire atque eeclesiasticani disciplinam  suscipere arbitratus id quoti 
est dempta fide ac religione cetera caduca fragiliaque esse ha'beatque 
Sanctitas V ostra hoc pro com per to quod si prudentissim us Francorum 
rex tempore oportuno certior fu isset hunc velie sacris in it [ i]  ari, omni
bus a liis  preterm issis istum  unum qui et auctoritate et favore louge ante- 
cellit efficacissime propensissim eque Sanctitati Vestre c o m m e n d a s s c t .  
Quapropter ego .ipse publico bono communique u tilita ti consulens San- 
ctitateni Vestram  oro obsecroque et obtestor ut hunc talem  fidei Christi 
propugnatorem, etiam  regiis commeiidationibus cess,antibus, quas tamen 
non cessaturas certo scio, quamp,rimimi ad eardinalatum  etiam  solimi 
eveliere dignetur. Xon mine de p rivato  unius viri commodo agitili1: quod 
si esset tardius frigidiusque seriberem, sed de totius republice eliristiane 
emolumento atque am plitudine. H,ic est omnium horum quos terra susti- 
net Sanetitatis A’estre devotissim us, nemo aptior aut m agis idoneus ad 
hanc in Turchos expeditionem  preparandam  reperietur, quo p r o c u r a n te  
ex universis G alliis prom ptissim a auxilia  confluent et pax inter lios 
Reges arctissim o federe consolidata stabilior firmiorque persistei. Est 
enim in eo viro ad suscipienda negotia consilium , maxima ail agendum 
prudentia sunmia ad perfieiendum auctoritas atque solertia. Cum p lu r im i  
sint anibitione atque aviditate inumoderata qui obedientiam Sanctitati 
V estri debitam  prolatare atque tardare conentur, sperantes se e a m  
viam  invenisse qua omnia que cupiditate in satiab ili appetunt a S a n c t i -  
tate V estra exigere et vi extorquere valeant, h ic solus pre a liis p o te s t  
eorum conatus eft'ringere, audaciam  tem perare rabiemque c o m p e s c e re . 
et universas G allias Sanctitati Vestre non minus obsequentes reddere 
quam Germania, quam ipsa Ita lia  sit. Quapropter liuius viri p r o m o tio  
cum universe reipuM iee christiane in prim is Sanetitatis A’estre Sedi-
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sque A postolice honori plurimum et commodi et emolumenti est allatura: 
plura verba ecclesie de hoc viro necessitas requirebat, sed certe immensa 
Sanctitatis V estre sapientia pauciora. Ulud unum addami Sanctitatem  
Vestram n ih il posse consulere quod huic in  Turchos expeditioni magis 
conducat, quam talem  virum tante auetoritatis tantumque fldei propu- 
gnatorem defensoremque reipublice cliristiane preparare. Valeat San- 
ctitas V estra cui A ltissim us rerum omnium conditor atque opifex fe lic i
tateli! longevosque annos contribuât. Wienne XXVIII* decembris.

Eiusdem Vestre Sanctitatis
hum illima et devotissima creatura 
Raymondus cardinali« Gurcensis.

Originale Arni. 15, ((’. 12, n. 2, p. 50.

5. Giovanni Sforza, signore di Pesaro, a papa Alessandro VI

Pesaro, 0 giugno 1494.
Sanctissim e pater post beatorum oscula pedurn et humillimam com- 

mendationem. La Sta V. per le mie ultimamente date ad Nucea 1 et per 
relatione de Beltram o hara inteso quanto fin dallo zorno era seguito in 
questo nostro camino et corno fin li eravamo venuti tutti sani, lieti et 
gagliardi. Iìesta mo die ila sii avisata quanto da li fin qua sii successo. 
Disunissim o ad Nucea et la sera venimo ad Fossato, terra de Perusini, 
love per la incommodita del luoelio sterno al meglio che potei no : basta 

che approximandosi al paese nostro, dove una hora ce pareva cento 
anni de giongere, non era disconzo si grande, che volent iera noi toleras- 
■imo, sperando al fine dappoi qualche incommodita pigliarsi li acconzi 
nostri. E l dì sequente venimo ad Cantiano et la ltro  ad Fossombrono, 
terre del s. duca de Urbino, et in ogniuno de questi iluochi trovassimo 
uno m andato del predetto S., dal quale ultra lo lionorevole apparate et 
maxime ad Fossombrono fossimo sumptuosamente accarezati et liono- 
rati. La Ex. del predetto S. ne madonna sua consorte ce furono per non 
*e sentire troppo bene el Sri' Ottaviano et perche venendo in nostra com
pagnia gran zurma, 11011 essendo Roma senza su spoeto, forsi ha avuto 
qualche dubio: conio se sii senio stati in le terre sue grat¡osamente 
veduti, accarezati et ben tractati. Ilier i giongemo ad Pesaro con una 
grandissima piogia; la demonstratione et li apparati facti per questi 
nostri per receverci honorevolmente in questa nostra venuta la B ne V. le 
intenderà per lettere de messer Francesco et de madonna Adriana. One
sto solo g li significo ad sua satisfactione che credo li santi patri non 
stessino inai infanta expectatione de la venuta de Christo quanto expecta- 
'ano nuy quisti nostri homini, (piali non liavendo respecto al mal tempo, 
ce venero incontro fin ad Fossombrono et intrati nel paese nostro (le 
mano in m ano trovamo gente ; approximandossi alla terra ce vene incon
tro tutto! populo et fossim o tanto (la ma soli i i quanto da femine recevuti 
con tanta leticia  et alegreza quanto al mondo dire si possa, adeo che 
¡•avendogli io  scripto più volte volermi partire da Roma et venire ad casa 
et (leceptoli [s ic !]  apena p o s s e  vano credere vedendoci con Docili, che

1 Nocera.
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ancora fossim o venuti; j>er quella sera non se attese ad altro che ad 
sugarsi; luigi et domani attenderemo ad feste, balli, comedie et egloghe;
li  a ltr i spenderemo in andare a piacere por questi nostri castelli. MV 
parso per debito m io dare de questo a viso a la  Sta V. et così faro d ■ 
quanto succederà aLla giornata acioche ancora che la  s ii absente sii 
partecipe de le  consolationi nostre. Tutte queste madonne et inspetio 
la  illustre madonna mia consorte stano aiegre et io insieme con epse: 
sempre hum ilmente recommandandoci a lli beatissim i pedi de la  Sta Vo
stra.